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Abstrakt
Cílem této diplomové práce bylo navrhnout a implementovat postup pro ge-
nerování testovacích dat, která se využijí při automatickém generování jed-
notkových testů pro Java kód. Navržený postup by měl být založen na ana-
lýze grafu toku řízení testované metody. V teoretické části práce jsou popsány
způsoby pro generování testovacích dat a problematika, která se s tímto ge-
nerováním pojí. Dále byly zkoumány nástroje pro extrakci grafu toku řízení
z Java kódu. Jeden z těchto nástrojů byl vybrán a na jeho základě byla na-
vržena metoda pro získání parametrů jednotkových testů. V praktické části
byla vytvořena knihovna, která dokáže vygenerovat testovací data na zá-
kladě analýzy grafu toku řízení pro některé metody objektů. Z těchto dat
jsou poté generovány jednotkové testy.

Abstract
The aim of presented thesis was to design and implement a procedure for
test data generation that will be used in the process of automatic generation
of unit tests for Java code. The proposed procedure ought to be based on an
analysis of the control flow graph of the test method. In the theoretical part
there are described the methods for test data generation and the questions
that are involved with this generation. Furthermore, the tools for extraction
of control flow graph from Java code were researched. One of these tools
was selected and on the base a method for gaining of unit test parameters
was proposed. In the practical part the library which is able to generate
test data by analyzing the control flow graph for some object methods was
created. Then unit tests are generated from these data.

Obsah

Úvod 9

1 Softwarové testování 10
1.1 Manuální a automatické testování . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.2 Unit testing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.3 Statická a dynamická analýza kódu . . . . . . . . . . . . . . 11
1.4 Testovací data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2 Generování testovacích dat 13
2.1 Náhodné generování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.2 Cílově orientovaný přístup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.2.1 Řetězový přístup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.2.2 Přístup orientovaný na tvrzení . . . . . . . . . . . . . 14

2.3 Generování podle cest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.4 Generování genetickými algoritmy . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.5 Problémy při generování testovacích dat . . . . . . . . . . . 15

2.5.1 Stavová exploze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3 Řízení toku programu 17
3.1 Graf toku řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.1.1 Dominance uzlu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.1.2 Smyčky v grafu toku řízení . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.1.3 DFST . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3.2 Interprocedurální graf toku řízení . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.3 Control flow testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.4 Nástroje pro extrakci toku řízení . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3.4.1 TRGeneration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.4.2 Control Flow Graph Factory . . . . . . . . . . . . . . 26
3.4.3 PROGEX . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.4.4 ASM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.4.5 Soot . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4 Navrhované řešení 31
4.1 Získání toku řízení z Java kódu . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.1.1 Soot interní reprezentace . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4.2 Analýza toku řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

6

4.2.1 Prořezávání hran grafu . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4.2.2 Tabulka symbolů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4.2.3 Rozhodovací podmínky . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
4.2.4 Rozdělení podmínek podle složitosti . . . . . . . . . . 42
4.2.5 Objekty a jejich závislosti . . . . . . . . . . . . . . . 46

4.3 Navrhovaný postup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

5 Implementace 48
5.1 Analýza grafu toku řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

5.1.1 Tabulky symbolů v projektu . . . . . . . . . . . . . . 49
5.1.2 Prohledávání grafu toku řízení . . . . . . . . . . . . . 50
5.1.3 Síla interakce parametrů . . . . . . . . . . . . . . . . 53
5.1.4 Výstup analýzy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

5.2 Generování testovacích dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
5.2.1 Symbolické vyhodnocení nerovnic . . . . . . . . . . . 56
5.2.2 Výsledná generovaná data . . . . . . . . . . . . . . . 59

5.3 Generování jednotkových testů . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
5.4 Struktura projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
5.5 Uživatelské rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
5.6 Použité technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
5.7 Možnosti rozšíření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

5.7.1 Pole a kolekce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
5.7.2 Symbolické vyhodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . 63
5.7.3 Vyhodnocení cyklů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
5.7.4 Složitější operátory a matematické funkce . . . . . . 64
5.7.5 Závislosti objektů a generika . . . . . . . . . . . . . . 64

6 Testování implementace 65

Závěr 66

Literatura 67

Seznam zkratek 70

Seznam obrázků 71

Seznam tabulek 72

A Ukázka vstupního souboru pro TRGeneration 73

B Ukázka výstupu po analýze grafu toku řízení 74

7

C Ukázka výstupu po generování testovacích dat 76

D Část vygenerované testovací třídy obsahující jednotkové testy 79

E Uživatelská příručka 80

8

Úvod

Proces testování je při vývoji kvalitního softwarového produktu velmi důle-
žitý. Ověřuje spolehlivost, kvalitu a upozorňuje na chyby, které mohly během
jeho vývoje vzniknout. Testování produktu by měla být věnována značná po-
zornost již od počáteční fáze vývoje, jeho podceňování totiž vede k větším
nákladům při opravě později nalezených chyb a nespokojenosti zákazníka.

Existuje několik strategií testování softwaru. Během implementační fáze
bychom měli testy provádět opakovaně. Důležitou položkou při testování jsou
kvalitní testovací data. Proces získávání takovýchto testovacích dat může být
u rozsáhlejších aplikací složitý.

Cílem této diplomové práce je usnadnit jednotkové testování vytvářením
testovacích dat pro aplikace napsané v programovacím jazyce Java. Existuje
několik způsobů, jak můžeme testovací data generovat. Ty nejzákladnější
techniky jsou popsány ve druhé kapitole této práce. Dále je pak řešena pro-
blematika, se kterou se při generování dat setkáváme. Práce se zaměřuje
především na využití toku řízení testovaného programu, jehož analýzou jsou
data generována. V závěrečné části práce byla vytvořena knihovna, která im-
plementuje navrženou techniku pro získání parametrů jednotkových testů.
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1 Softwarové testování

Při tvorbě kvalitního softwarového produktu je jeho testování zásadním
aspektem. Dokáže odhalit chyby a problémy, které se mohou projevit až
při provozu u koncového zákazníka. Neošetřená chyba v programu může
vést i k samotnému selhání celého systému. Na rozdíl od testování hmot-
ného produktu, kde chyby mohou být zřetelné na první pohled, je testování
softwaru složitější, neboť chyba se může projevit pouze za specifické kom-
binace vstupních parametrů a vnitřního stavu programu. Nedosáhneme-li
takového stavu, chyba se neprojeví a vývojář tudíž její existenci nezjistí.
Některé statistiky [20] udávají, že až 50 % z celkových nákladů na vývoj
softwaru je vynaloženo pouze na jeho testování.

Historie testování je stará jako jeho vývoj. [32] Při tvorbě prvních jedno-
duchých programů, které vznikaly přibližně v první polovině dvacátého sto-

[…]

generování testovacích hodnot je tedy nejdříve zapotřebí dopočítat možné
pozice objektu v poli. Pokud je proměnná představující index v poli závislá
pouze na vstupních parametrech, nemusí být zjištění konkrétních hodnot
problematické.

5.7.2 Symbolické vyhodnocení
V sekci - 5.2.1 jsou popsané nástroje pro symbolické vyhodnocení primitiv-
ních parametrů. Nástroj Symja, který se v implementované knihovně pou-
žívá, nedokáže pracovat se soustavami nerovnic. Nalezením a zabudováním
nástroje, který je open-source a dokáže vyhodnocovat i soustavy nerovnic,
by se zásadně zmenšil počet vygenerovaných hodnot i testovacích případů.

5.7.3 Vyhodnocení cyklů
Je-li v testovaném programu smyčka, která je závislá na vstupním parame-
tru, navrhovaný postup generuje data tak, aby při vykonávání programu
se kód ve smyčce vykonal alespoň jednou. Pro kvalitnější otestování pro-
gramu by bylo ideální, kdyby se smyčka vykonala vícekrát, popřípadě by
uživatel měl možnost před analýzou grafu toku řízení určit počet iterací pro
smyčky.
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5.7.4 Složitější operátory a matematické funkce
Dalším důležitým rozšířením této práce je práce se složitějšími operátory
(například bytové operátory, modulo atd.) a běžné matematické funkce stan-
dardní třídy Math. Metody této třídy lze snadno přepsat tak, aby je dokázal
použitý matematický nástroj vyhodnotit.

5.7.5 Závislosti objektů a generika
V navrhovaném postupu ani v implementaci není vyhodnocována závislost
mezi objekty či práce s generickými datovými typy. Tato závislost může
být důležitá při spouštění testované metody viz sekce - 4.2.5. Z grafu toku
řízení lze poznat, kdy se volá metoda závislého objektu, ale už v něm nemusí
být uvedena jeho inicializace. Dalším rozšířením této práce může být tedy
mapování závislostí mezi objekty a dosazení těchto závislostí při generování
jednotkových testů.
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6 Testování implementace

Posledním úkolem této práce bylo otestovat funkčnost vytvořené knihovny
a navržené metody pro získání parametrů jednotkových testů. Funkčnost
knihovny byla otestována jednotkovými testy. V nich jsem se zaměřil přede-
vším na části, které se zabývaly analýzou grafu toku řízení a generováním
testovacích dat pro všechny primitivní datové typy.

Zajímavým testem bylo vyzkoušet projekt na reálných příkladech, pro
které by měla být knihovna používána. Protože implementovaná knihovna
zatím pracuje převážně s primitivními datovými typy, je zřejmé, že pro
mnoho metod nedokáže vygenerovat odpovídající data pro optimální po-
krytí kódu. Měla by však dobře pracovat s metodami, do kterých vstupují
primitivní datové typy či objekty s primitivními datovými atributy, které
rozhodují, jakou cestou se program vydá v rozhodovacích podmínkách.

Vytvořenou knihovnu jsem vyzkoušel na několika projektech. Výsledky
testování byly odpovídající mému očekávání. Knihovna dokázala vygenero-
vat testovací data pro metody pracující s primitivními datovými typy s do-
statečným pokrytím, pokud lze pokrytí kódu v těchto metodách ovlivnit
hodnotou vstupních parametrů.

Příkladem může být volně dostupný program pro počítání výše hypoték
mortgage-calculator1. Statistiky o tomto programu jsou zobrazeny v tabulce
č. 6.1. Pro 26 veřejných metod byly vygenerovány odpovídající jednotkové
testy (některé z nich jsem musel ručně upravit, protože generátor má jistá
omezení viz sekce - 5.3). V příloze D je zobrazena vygenerovaná třída ob-
sahující jednotkové testy pro třídu Calculations. Pokrytí testovaných metod
se při pokusech pohybovalo kolem 80 % až 90 % řádek kódu.

Počet tříd 18
Celkový počet metod 93
Počet veřejných metod 65

Počet metod s parameterm 41
Počet metod, pro které knihovna

vygenerovala testovací data 26

Pokrytí kódu v testovaných metodách
s primitivními parametry 70% - 90%

Tabulka 6.1: Mortgage-calculator

1https://github.com/mposolda/mortgage-calculator/
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Závěr

V této práci byla navržena metoda pro získávání hodnot parametrů jednot-
kových testů z grafu toku řízení testovaného programu. Na jejím principu
byla vytvořena knihovna pro generování testovacích dat z Java kódu. Při
analýze grafu toku řízení jsem se setkal s mnoha problémy. Některé z těchto
problémů nelze vyřešit pomocí použité statické analýzy kódu, která je sou-
částí navržené metody nebo je jejich řešení příliš komplikované.

Během analýzy grafu je také důležité vyhodnocení závislostí jak mezi
vstupními parametry, tak mezi rozhodovacími podmínkami, které určují
větvení grafu toku řízení. Programovací jazyk Java má také mnoho růz-
ných programových konstrukcí, které může testovaný program obsahovat.
Z těchto důvodů bylo velmi časově i konstruktivně náročné vytvořit nástroj,
který by dokázal vygenerovat testovací data pro většinu často používaných
konstrukcí, jako jsou například numerické proměnné, objekty, pole, kolekce
a řetězce.

Implementovaná knihovna generuje testovací data pro primitivní datové
typy a instance objektů. Funkcionalitu lze jistě postupně rozšířit o práci s ře-
tězci, poli a kolekcemi. Důležitým krokem pro další vývoj knihovny by také
bylo nalezení open-source nástroje pro symbolické vyhodnocení soustav ne-
rovnic. Vyřešením těchto soustav bychom získali jak menší počet vygene-
rovaných testovacích dat, tak i menší počet vygenerovaných jednotkových
testů, které by měly stejné pokrytí testovaného kódu jako implementovaný
způsob.
