Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: Jan Albl

Název práce: **Generování jednotkových testů na základě toku řízení programu**

Terminologická poznámka

Podle mého názoru negeneruje diplomant žádné testy a už vůbec ne testy **jednotkové**. Jím vygenerovaný kód totiž postrádá nejdůležitější vlastnost testu, a to je ověření správnosti pomocí nějakého typu assertu a výsledku stanoveného orákulem. Diplomant generuje javovský kód, který je spustitelný díky možnostem frameworku JUnit, ovšem kód nic netestuje. Kritériem úspěchu proto není, zda test prošel (či selhal), jak je tomu u skutečných testů, ale úspěch je dán stupněm pokrytí kódu. Zdůrazňuji ale, že to může být pouze „zmatení v termínech“ a na kvalitu práce to nemá vliv. Vygenerovat skutečné testy by znamenalo řádově větší složitost.

Obsah práce

Práce má logickou strukturu v podstatě kopírující body zadání. Text obsahuje všechny informace potřebné k pochopení vytvářené aplikace. K obsahu mám několik drobnějších výhrad, např. na str. 14 v Algoritmu 2 je uvedena funkce se dvěma parametry, ale parametr `b` je v těle funkce přepsán. JSON není grafický formát (str. 27). Diplomant se nepochopitelně brání použít termín „třídy ekvivalence“, byť s nimi dle mého názoru pracuje (str. 58). **Bytové** operátory (str. 64) mají být zřejmě bitové. Nerozumím požadavku na přepsání metod třídy `Math` (str. 64).

Poměrně výrazně nejsem spokojen s kapitolou 6. Testování implementace. Ta má rozsah pouze jedné strany. Diplomant zde píše, že „knihovnu vyzkoušel na několika projektech“. V tabulce výsledků však uvedl pouze jeden z nich a s nepříliš srozumitelnými či přesvědčivými výsledky. Na první pohled je vidět rozdíl v pokrytí kódu (80 % v textu versus 70 % v tabulce).

Zcela chybí uživatelská příručka ke GUI, jehož ovládání není skutečně intuitivní. Seznam zkratk je neúplný (např. DOT). Co v práci dále zcela postrádám, je informace, jakou verzi JUnit (4 nebo 5, případně konkurenční TestNG) diplomant použil. Rovněž zcela postrádám informaci o tom, jakým analyzátozem zjišťoval dosažené pokrytí kódu, což bylo hlavní kritérium úspěchu. Jak již bylo zmíněno, informace o dosažených výsledcích jsou slabinou této práce.

Naopak velmi kladně hodnotím obsahy kapitol 4 a 5, ze kterých je zřejmé, jak velkou část práce diplomant vykonal. Svým rozsahem je textová část práce nadprůměrná (70 stran textu plus 11 stran příloh a seznamů).

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Na přiloženém CD v adresáři generátoru se nachází celkem 95 .java zdrojových souborů o celkové velikosti 321 KB. Navíc GUI obsahuje dalších 9 .java souborů o celkové velikosti 50 KB. Toto dokladuje značné úsilí, které diplomant práci věnoval. Zdrojové kódy jsou dobře strukturované a dostatečně komentované.

Spuštění předpřipravených příkladů z dávkových souborů proběhlo úspěšně, což jasně prokazuje funkčnost aplikace.

Spustit GUI se zdařilo po menších peripetiích. Ovšem přívětivé či intuitivní ovládání pro nastavení generování konkrétní sady testů podle mého názoru GUI rozhodně nemá (včetně Helpu, kde je pouze obecná charakteristika). Ovšem po úspěšném generování jsou velmi užitečné další možnosti manipulace s parametry a prohlížení výsledků.

Souhrnně bych chtěl konstatovat, že práce je evidentně výzkumného charakteru a je zřejmě součástí nějakého většího projektu. Praktická použitelnost je zatím dle mého malá, ale výzkumný přínos je značný.

Formální úroveň

Práce je velmi kvalitně napsána a vysazena. Obsahuje naprosté minimum překlepů (str. 22). I typograficky je na vysoké úrovni, pouze diplomant důsledně nerozlišuje spojovník - a pomlčku –.

Práce s literaturou

Diplomant udává celkem 34 zdrojů (převážně elektronických), bohužel 12 z nich není v práci použito ([3], [8], [11], [12], [15], [16], [19], [21], [25], [26], [29], [33]). Řezy písma jsou u jednotlivých zdrojů nejednotné a u elektronických zdrojů není uveden datum citace. Použité zdroje jsou odpovídající pro řešení práce. Některé zdroje jsou ale poměrně letité (1994, 1996, 1997) a pravděpodobně by se našly aktuálnější.

Splnění zadání

Diplomant zadání splnil v celém rozsahu. I přes uvedené nedostatky věřím, že tato práce bude přínosná pro další výzkum v této oblasti.

Dotazy k práci

1. Jak by se dalo řešit současné omezení generátoru, který je schopen zkoumat pouze třídy, které obsahují bezparametrický konstruktor (str. 60).
2. Specifikujte konkrétně projekty, na kterých jste ověřoval vytvořenou knihovnu, a uveďte dosažené výsledky.

Vzhledem k výše zmiňovaným nedostatkům navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 16.5.2019

doc. Ing. Pavel Herout, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky
①

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**